PENSO, as, avi, ātum, are, n. 1. est idem ac
pondus habere apud *Marcell. Empir.* c. 16. p.
108. ed. *Ald.* Deinde radicibus separatim punde-
rabis aquam, et quantum separata aqua pensa-
verit, laotum mellis optimi despumati admiscere
debebis.

PENSOR, ōris, m. 3. qui pendit et examioat.
Augustin. 5. *Confess.* 4. extr. Mensor caeli, nu-
merator siderum, et peosor elementorum. Adde
eumd. 15. *Civ. D.* 27.

PENSUM, i, n. 2. proprie est neutrum Partici-
pii *pensus* a *pendo*, id quod pensum est, et
praecipue in lanificio mulierum locum habet, et
significat certum lanae pondus, quod mulieri cer-
to tempore faciendum assignatur, τὸ σταδύομα
(It. *compilo, roccata, pennechio*; Fr. *lâche du*
jour; Hisp. *tarea*; Germ. *die Tagarbeit der*
Sclavinnen im Wollospinnen, die Aufgabe, das
Pensum; Angl. *a task, piece of work*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Plaut. Merc.*
2. 3. 62. Nihil opus nobis ancilla, nisi quae ta-
xat, quae molat, lignum caedat, pensum faciet,
mœdes verrat, vapulet. et mox 81. Ea molet, con-
ficiet pensum, pinsetur flagro. Adde *Lucilium* apud
Non. p. 271. 29; et p. 420. 9. *Merc. Virg.*
1. G. 391. nocturna carpentes pensa puellae. et
4. *ibid.* 348. dum fuis mollia pensa Devolunt.
Id. 8. *En.* 412. famulasque ad lumina longu
Exercet penso. *Ovid. Heroid.* 3. 73. Nos humi-
les famulaeque tuae data pensa trahemus. Et mi-
nuent plenas stamina nostra colos. *Id.* 1. *Amor.*
13. 24. Lanificam revocas ad suae pensa manum.

Propert. 3. 13. 15. famulam pensis oneravit in-
quis. *Claudian.* 1. in *Eutrop.* 498. Ducere pen-
sa. *Justin.* 1. 3. 2. Invenit eum pensa inter
virgoes partientem. *Propert.* 4. 3. 33. Nocibus
biberois castrensia pensa laboro. h. e. lanam in
usum vestium militarium. — b) Speciatim a
Poetis saepe refertur ad *Parcas*: diciturque de
certo vitae hominum spatio, quod illar, tamquam
lanæ pensum nere dicuntur. *Seneca Herc. Fur.*
181. Duræ peragunt pensa sorores, Nec sua re-
tro fila revolvunt. *Albinov.* 1. 239. Clothoque
duasqua sorores, Pollice quæ certo pensa severa
trahunt. *Claudian.* 1. *Rapt. Pros.* 52. quæ se-
riem fatorum pollice ducunt, Longaque ferratis
evolvunt saecula pensis. *Stat.* 3. *Silv.* 3. 172.
Jamque in sine dies, et ioesorabile pensum De-
ficit. Huc illud *Calpurnii* pertioet 4. *Ecl.* 137.
Dil, precor, huoc juvenem post longa reductis
vitæ Tempora, vel potius mortale resolvite pen-
sum, Et date perpetuo caelestia fila metallo. *V.*
et *MENSUM*.

II.) Translate. ¶ 1. Est cujuscumque assignati
muneris functiu, officium, partes, munus, incom-
benza, debito. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 33. Pensum
meum lepidè accurabo. *Id. Pers.* 2. 4. 1. Pen-
sum meum, quod datum est, confeci. *Varro* 3.
R. R. 2. 1. Nostrum peosum absolvimus. *Cic.*
3. *Orat.* 30. 119. Nunc ad relliqua progrediar,
meque ad meum munus pensumque revocabo.
Id. 5. *Verr.* 46. 109. Meae diligentiae pensum
magis in Leontioo agro est exigendum. *Liv.* 4.
52. Is quum principio statim anni, veuit pensum
nominis familieque, seditioes agrariis legibus
promulgandis cieret, etc. *Colum.* 3. *R. R.* 10.
7. Peragere laboris sui pensum. ¶ 2. Item est
pondus, unde peso recentium Itolorum. *Cassiod.*
6. *Variar.* 18. ad *praefect. annonae*. Per offi-
cinas pistorum cibosque discurris, pensum et
munditiam panis exigis. et mox. Panis pondere
aequus examinatur intende: sollicitus euro pen-
setur, unde a *Quiritibus* vivitur. *V. ejusd. loc.*
cit. in *COMPENDIUM*; et *PENSO* secundo loco.

PENSURA, ae, f. 1. il *pesare*, ponderatio, pen-
sio. *Varro* 5. *L. L.* 163. *Müll.* Per trutinam
solvi solitum, vestigium etiam nunc manet in
æde Saturni, quod ea etiam nunc, proptar pen-
suram, trutinam habet positam.

PENSUS, a, um. *V.* *PENDO*.

PENTACHORDUS, a, um, adject. di cinque
curde, πεντάχορδος, quinque chordas habens
Capell. 9. p. 325. pentachordum vocat systema
vocum musicarum, quod *Vitruv.* 5. 4. od *fin.*
appellat diapente. una quinta. *V.* *DIAPASON*.

PENTACONTARCHUS, i, m. 2. πεντηκόνταρχος,
qui quinqueaginta militibus praest. *Vulgat.*
interpr. 1. *Machab.* 3. 55. Post hæc constituit
Judas duces populi, tribunos et centuriones et
pentacontarchos et decuriones. *V.* *QUINQUA-
GENARIUS*.

PENTADACTYLUS, i, m. 2. ¶ I. Ita vocatur
cochlearum marioarum genus, quinque quasi
digitos, seu apices habens: a *πέντε* quinque et
δάκτυλος digitus. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 11. 53.
(147). *V.* *ACTINOPHORA*. ¶ 2. *Pentadactylon*
est etiam idem ac *pantaphyllon*. *Apul.*
Herb. 2.

PENTADORON. *V.* *DIDOROS*.

PENTÆTERICUS, a, um, adject. di cin-
qu'anni, πενταετηρικός, quioquennalis: a *πέντε*
quinque et *ετος* annus. *Inscript.* apud *Gruter.*
499. 6. AGONOTHETA CERTAMINIS PENTÆTERICI.

PENTAFOLIUM, ii, n. 2. vox hybrida a *πέντε*
quinque et *folium*; idem ac *pantaphyllon* apud
Marcell. Empir. c. 7. sect. 2. p. 92. ed. *Ald.*

PENTAGONIUS et

PENTAGÓNUS, a, um, adject. quinquangulo,
πεντάγωνος, quinque angulos habens. *Auct. de*
limit. p. 257. *Goes.* Pontes interdum trifidii, in-
taidum quadrifidii, allquando pentagonii reci-
piunt rationem. *Capell.* 6. p. 230. In his pen-
tagona, hexagona et cetera continentur. Adde
Boeth. Arithm. 2. 6. p. 1329. 2. 24. p. 1340.
et alibi saepe; et *Isid.* 3. *Orig.* 11. — Apud *Apul.*
Herb. 2. est nomen *pantaphylli* herbe. *V.* *PEN-
TAPHYLLON*.

PENTAMERIS, a πέντα quinque et μερίς, idos pars, est quinta pars; et pentameris tome est idem ac penthemimeres. *V. PENTHEMIMERES.*

PENTAMETER, tra, trum, adject. πεντάμετρος, quinque mensuras seu pedes habens. *Quintil. 9. 4. 98. In pentametri medio spondeo. Diomed. 3. p. 502. Putsch. Pentametrum elegum. et p. 506. Pentameter heroicus.*

PENTANUMMUS, i, m. 2. quinario, nummus argenteus, qui quinque asses valet, idem ac quinarus. *Auct. de limit. p. 265. Goes. Sub terminis invenimus aut cineres, aut testam tusam, aut decanummos, aut pentanummos.*

PENTAPETES, is, n. 3. πενταπέτης, quinquefolium, herba: a πέντε quinque et πέταμα pandor. *Plin. 25. Hist. nat. 9. 62. (109). Quinquefolium Græci vocant pentapetes, aut pentaphyllon.*

PENTAPHARMACUM, i, n. 2. compositio ex quinque pharmacis. *Apud Spartian. El. Ver. 5. sumitur pro edulio, in quo quinque ciborum species sunt. V. TETRAPHARMACUM.*

PENTAPHYLLON, i, n. 2. cinquefoglio, πεντάφυλλον, quinquefolium: a πέντε quinque et φύλλον folium. *Apul. Herb. 2. Græci pentaphyllon, alii pentapetes, alii pentagonon, alii pentadactylon, alii pentatomon, Itali quinquefolium (vocant). Adde Cæli. Aurel. 2. Tard. 4. init.; et V. PENTAPETES.*

PENTAPROTIA, æ, f. 1. πενταπρωτεία, quinqueviratus, quinque primorum munus, qui et quinque summates vocantur: a πέντε quinque et πρώτος primus. *Imp. Constantin. Cod. 12. 29. 2.*

PENTAPTOTA. V. DIPTOTA.

PENTAPYLON. V. ARBITRATOR.

PENTAS, adis, f. 3. πέντας, quinarus numerus. *Capell. 7. p. 239.*

PENTASCHEMATISTUS, a, um, adject. ex πέντε quinque et σχήμα figura, qui habet quinque figuras. *Plotius de metr. p. 2629. et 2630. Putsch. agit de monoschematistis, pentaschematistis et decaschematistis versibus, eosque singulos in dactylicis et spondaicis dividit.*

PENTASEMUS, a, um, adject. πεντάσημος, quinque temporibus constans: a πέντε quinque et σημεῖον tempus. *Rhenim Quintil. 9. 4. 51. Πεντάσημοι percussiones, nam σημεῖον tempus est unum. Capell. 9. p. 330. Pentasemus pes.*

PENTASPASTON, i, n. 2. πεντάσπαστον, machina tractoria duobus trochleis et quoque orbiculis constans: a πέντε quinque et σπᾶω traho. *Vitruv. 10. 3. Quum in ima trochlea duo orbiculi, in superiore tres versantur, id pentaspaston appellatur. V. POLYSPASTON.*

PENTASPHÆRUM Foliolum, quod a *Martian. Dig. 39. 4. 16. enumeratur inter species ad vinctigal pertinentes, ut sunt cionamomum, piper, nardi stachys, casia, etc. dictum vult Gothofred. quod quinque σφαῖρας, seu globulos habeat, et idem esse quod malobathrum. Alii aliter. V. Isid. 17. Orig. 9. n. 2. l. bique adnotata.*

PENTASTICHÆ Porticus, πεντάστιχοι, sunt quæ ex quinque columnarum ordiibus constant. *Trebell. Gallien. 18.*

PENTASYLLABIUS, a, um, adject. πεντασλλαβος, quinque syllabis constans: a πέντε quinque et συλλαβή syllaba. *Mall. Theod. de metr. 2. Pentasyllabos etiam quidam, et hexasyllabos pedes, quos Græci syzygias vocant, faciendos crediderunt. Mar. Victorin. 4. p. 2610. Putsch. de versu Aonio. Quidam pentasyllabon epodon dixerunt, a numero syllabarum: alii trimæron epicon; est enim pars tertia epici versus.*

PENTATEUCHUS, i, m. vel pentateuchum, i, n. 2. Pentateuco, Πεντάτευχος, volumen quinque librorum: a πέντε quinque et τεύχος volumen. Hoc nomine vocatur opus Moysis prophetae, cujus libri sunt: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium. *Tertull. 1. advers. Marcion. 10. V. HEPTATEUCHUS.*

PENTATHLĪ ōrum, m. plur. 2. πένταθλοι, quinqueartiones, athletæ, qui pentathlo sese exercabant. *Plin. 34. Hist. nat. 8. 19. (57). de Myrone. Hic fecit Delphicos pentathlos.*

PENTATHLUM, i, n. 2. πένταθλον, quinqueartium, exercitatio quinque artium, quasi πέντε ἄθλοι quinque certamina. Quinque artes, quibus apud Græcos ingeniorum puerorum institutio constabat, hæ erant: disci jactus, cursus, saltus, jaculatio, luctatio. Ita *Paul. Diac. p. 211. 4. Müll. Ab aliis rectius ita enumerantur; cursus, saltus, disci vel jaculi jactus, lucta, pugilatus. Latini natationem, et equitationem adjecere. V. QUINQUERTIUM. Ceterum hoc vocabulo utitur *Plin. 34. Hist. nat. 8. 19. (68).**

PENTATŌMON, i, n. 2. πεντάτομος, herba eadem ac pentaphyllon: a πέντε quinque, et τομή sectio. *Apul. Herb. 2.*

PENTECOSTĀLIS, e, adject. ad festum Pentecostes diem pertinens. *Tertull. Idol. 14. Festum pentecostale.*

PENTECOSTĒ, es, f. 1. Pentecoste, dies festus, quinquagesimus post Pascha: a πεντηκοστή, scil. ημεῖρα, quinquagesima dies. *Tertull. Idolol. 14. Non Dominicum diem, non Pentecosten ethnici nobiscum communicassent.*

PENTELŌRIS. V. DILORIS.

PENTĒREMIS. V. voc. seq.

PENTĒRES, is, f. 3. πεντήρης, navis quinqueremis. *Auct. B. Alex. 47. Capit ex eo prælio penterem unam, triremes duas, etc. Est qui legit penterem, quæ vox idem significat, sed hybrida est: a Græco πέντε quinque, et Latino remus. Adde *Auct. B. Afr. 72. extr. Isid. 19. Orig. 1. Triremes et quatuirmes. Sic et penteremes et hexeremes. V. QUINQUERES.**

PENTETHEONICUS, a, um, adject. vox ficta a milite glorioso apud *Plaut. Pæn. a. 2. v. 25. ad significandam regionem longe positam, quæ nuspiam est, et ad movendam epud imperitos admirationem: cuiusmodi sunt apud eund. Mil. glor. 1. 1. 13. Gurgustidonii (Fleckeisen. Gorgooidonii) campi, etc. Al. leg. Pelethronica, alii Pterornithica (a πτερον ala et ὄρνιθικός avinrius), quia de volaticis hominibus ibi agitur.*

PENTHEMĪMERES, is, f. 3. πενθημερης, scil. τομή, h. e. semiquinaria cæsuræ versus constans ex duobus pedibus, et syllaba, quæ dictionem claudit: a πέντε quinque, ημι semi, et μέρος pars, ut *Virg. 1. Æn. 1. Arma, virumque cano. Auson. epist. 4. 85. Istos (hendecasyllabos) composuit Phalæcus olim, Qui penthemimeren habent priorem, Et post semipedem duos iambos. Alii vitiose hic leg. penthemimerin, ut sit a πενθημισσις. Terentian. p. 2440. Putsch. Et quem semipedem est necesse linqui, ut Sit penthemimeres tome locata. At Lachmann. et Keil. legunt linqui, Ut sit pentameris tome locata. V. SEMIQUINARIUS.*

PENTHEMĪMBĒICUS, a, um, adject. ad penthemimero pertinentes. *Plotius de metr. p. 2633. Putsch. Chærilium metrum, quod et dipbilium et angelicum nuncupatur, constat penthemimerica cæsuræ et syllaba et altera penthemimerica. Adde eund. p. 2629.*

PENTĒREMIS. V. PENTĒRES.

PENTŌRŌBON, i, n. 2. herba, al. pæonia, et glycy-side, caulem habens duum cubitorum, comitantibus duobus, aut tribus, subrutillum, cute lauri, folium quale isatis, pioguius et rotundius et minus, semen in siliquis, aliud grano rubeote, aliud nigro; duo enim genera sunt. *Plin. 27. Hist. nat. 10. 60. (84). et 25. ibid. 4. 10. (29).*

PENU. V. PENUS.

PENŪARIUM, ūi, n. 2. cella penaria. *Gloss. Cyrill. Ταμειον τὸ ἰδιωτικόν, cellarium, cella penaria, penuarium. Charis. 1. p. 85. Putsch. Pomaria (dicuntur) ubi (poma) servantur, ut penaria. Fortasse paoria.*

PENŪARIUS. V. PENARIUS.

PENŪLA, etc. V. PENULA.

PENULTĪMUS. V. PENULTIMUS, et PENE.

PENŪRIA et pœuria, æ, f. 1. *Paul. Diac. p. 222. 2. Müll. Penuria est id, quod pæne minus sit, quam necesse est. Al. leg. quod peni minus sit. Manut. vult scribi per diphthongum ex libris veteribus et quod ita dicta sit, quasi pæne urat: Dausquius per e, quod magis placet. No-*

tatio *Annuiti* levis est: probabilior si a *penu* ducas; proprie enim dicitur de rebus ad penum et victum pertinentibus. Nec obstat quantitas penultima, quæ brevis esse deberet; sæpe enim Latini syllabam, quæ derivatione brevis est, producunt, ut in *rēgula* a *rēgo*, in *tēgula* a *tēgo*. — Ceterum, ratione habita etymi, *penuria* conjugendum est cum Græca voc. *παυρα*, quo idem significatur, h. e. inopia, egestas, paucitas, *ἀπορία*, *στέρησις* (It. *mancanza*, *penuria*, *scoræzn*, *carestia*; Fr. *manque*, *disette*, *penurie*; Hisp. *falta*, *defecto*, *hambre*, *penuria*, *carestia*; Germ. *d. Mangel an etwas*; Angl. *want*, *need*, *scarcity*, *penury*).

1.) Proprie. ¶ 1. Spectatim, vel stricto sensu de rebus ad penum et victum pertinentibus. *Lucret. 5. 1007. Tum penuria deinde cibi languentia leto Membra dabat. Virg. 7. Æn. 112. ut vertere morsus Exiguam in Cererem penuria adegit edendi. Horat. 1. Sat. 1. 97. ad usque Supremum tempus, ne se penuria victus Opprimeret, metuebat. Liv. 4. 25. Eo anno vis morbi levata, neque a penuria frumenti, quia ante provisum erat, periculum fuit. Sall. Jug. 20. de Africa. Cælo terraque penuria aquarum. Colum. 9. R. H. 14. 17. de npib. Si loogior fames incesserit, optimum est per aditum vestibuli dulcia liquamina immittere, et ita penuriam temporum sustinere. Τρωμη est illud *Lucret. 5. 1118. Divitiæ grandes homini sunt, vivere parce Equo animo: neque enim est unquam penuria parvi. Jornand. Get. 26. Evenit bis (Visigothis), ut adsolet gentibus necdum bene fundatis, penuria famis. — In penuria, quam penuria est. Plin. 18. Hist. nat. 13. 34. (130). Taxatio in libras sestertii singuli, et in penuria bini. ¶ 2. Latius de quacumque re physica. *Ter. Adelph. 3. 3. 88. Ne illius modi jam nobis magna citium Penuria sit. Sic Cic. Brut. 1. 2. Magna sapientium civium bonorumque penuria, vir egregius alienissime reipubl. tempore extinctus. Id. Amic. 17. 62. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes eligendi: cuius generis est magna penuria. Sall. Jug. 25. Peouria liberorum. Liv. 1. 9. mulierum. Plin. 3. Ep. 19. colonorum. Colum. 7. R. H. 9. 7. arborum. Gell. 14. 2. Ut rem iudicialiam, quoniam vocis, ut dicitur, vivæ penuria erat, ex mutis, quod ajunt, magistris cognoscerem.***

II.) Figurate de iis, quæ ad animum pertinent. *Plin. 8. Hist. nat. 6. 6. (17). Interfectos elephantos jaculis tradit, penuria consilii. per non snpere che farne.*

PĒNUS, us, m. et f. 4., et **penus**, i, m. et f. et **penum**, i, n. 2., et **penus pēndris**, n. 3. et **penus**, us, n. 4. Hoc *penu* et hoc *penum* *Africanus* dixit in *Talione*, ut quidam putant. *Hæc Charis. 1. p. 113. Putsch. Ceterum V. eumd., si placet, 1. p. 57. Quidam Grammaticus apud Gell. 4. 1. et peneris et peneris diisse veteres pro peneris, tradidit. — Penus, quod ratione habita etymi conjugendum est cum *penitus*, *penates*, *penetrare*, ¶ 1. Græce βίος (It. *provisione pel vitto*, o da bocca, *vettovaglia*; Fr. *provisions de bouche*, *comestibles*; Hisp. *provision*; Germ. *der Vorrath an Speisen und Lebensmitteln, Mundvorrath*; Angl. *provision of food, stores of the support of life, meat, sustenance, provisions, victuals*) — a) Generatim sunt res necessariæ ad victum hominum quotidianum, quæ ad futuri temporis usum annum œservantur. Nam quod ad edendum bibendumque in dies singulos paratur, *penus* non esse, ajebat *Q. Scævola* apud *Gell. 4. 1.*, aed ea solum, quæ bujuse generis longi usus gratia contrahuntur et reconduuntur: quæ ita dicta esse, quod non in promptu, sed intus et peoitus babeantur in œdibus. (Al. contra censent *penitus* a *penus* dictum esse.) *Ser. autem Sulpic. ibid. docuit, Sejo Elio placuisse, non quæ esui tantum et potui forent, aed tus quoque et cereos in penu esse. et Massur. Sabin. ibid. etiam iumentis paratum cibum penori attributum dicit: Itemque ligna et carbones, quibus *penus* conficitur, quibusdam ait videri esse in penu. Et his autem, quæ promercalia et usuarialia in locis iisdem es-**

sent, ea sola penoris putat, quæ sint usui annuo. Similia bis babeatur apud *Ulp. Dig.* 33. tit. 9. qui est De penu legata, l. 3. Latus definit *Cic. 2. Nat. D.* 27. 68. Est enim omne, quo vescuntur homines, penus. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 45. Nisi penus annuus hodie convenit, cras populo proatituum vos. et *ibid.* 91. Nisi hodie mihi omne hic penus affertur. *Africanus apud Priscian.* 5. p. 659. *Putsch.* Vos, quibus cordi est intra tunicam maous lava, detra intra penum herile. *Plaut. Capt.* 4. 4. 12. Dicam ut sibi penum aliud oroct. *Julian. Dig.* 36. 2. 19. Ut ante litem contestatam tradita peno, heres liberetur. *Al. leg. tradito. Ter. Eun.* 3. 3. 18. In cellulam ad te patris penum omnem congerebam clanculum. *Lucilius apud Non.* p. 219. 29. *Merc.* et *Priscian.* 5. p. 659. *Putsch.* Magna penus parvo spatio consumpta peribit. *Cæsar Strabo ibid.* Propinquos nostros penore volebam privara. *Vitruv.* 10. 8. Navis immanibus mercis et penus ponderibus onerata. — b) Speciatim dicitur de cibis (excepto pane) et eorum condimentis, ut sale, melle, oleo, aceto: item da salgamis cujuscumque generis, ut sunt carnes salitæ, poma, aut olera condita etc. *Horat.* 1. *Ep.* 16. 72. Annonæ prosit, portet frumenta penusque. *Colum.* 12. *R. R.* 4. 5. Quum ea res innoxia penora conservet, ubi non innatent, sed semper sint jure submersa. *Ulp. Dig.* 33. 9. 3. Penus esculenta. *Sueton. Ner.* 11. Sparsa populo missilla omnium rerum, avium cujusque generis multiplex penus, tesseræ frumentariæ, vestis, aurum etc. *Pers.* 3. 73. quod multa delicia putet In locuplete penu. Hic penus de penaria cella intelligi potest. ¶ 2. Penus etiam dictum est locus intimus in æde Vestæ tagetibus sæptus, qui certis diebus circa Vestalia aperiebatur, ut *Festus* p. 250. 34. *Müll.* et *Servius* ad *Virg.* 3. *Æn.* 12. docent. *Lamprid. Elagab.* 6. In penum Vestæ, quod solæ virgines solique pontifices adunt. irrupit.

PEPLIS, is, f. 3. *πέπλις*, ¶ 1. Est herba, quam alii scyen, alii meconion, alii mecona aphrode vncant, ex una radice tenui fruticosa, foliis rutæ paulo latioribus, semine sub foliis rotundo, minore quam candidi papaveris. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 93. (119). *Al. leg. peplos.* ¶ 2. Alia est *peplis*, quæ et porcillaca, de qua *Id.* 20. *ibid.* 20. 81. (210).

PEPLOS, V. vocem præced. § 1.

PEPLUM, ii, n. 2. *πέπλιον*, herba eadem ac *peplis*, (*Euphorbia peplis* *Linnei*). *Cæli. Aurel.* 2. *Acut.* 19. ante *med.* Emolliendus est venter aut helleboro nigro, aut peplio nigro, admixto dauco, vel seseti, vel cumio, sive aniso, vel aliud quodcumque tranquillum admiscendum putat (*Hippocrates*), id est portulacum, vel peplii succum præstare, quæ enim admiscemus sibi similibus. *Adda eumd.* 4. *Tard.* 6.

PEPLUM, i, n. et

PEPLUS, i, m. 2. *πέπλος* et *πέπλος*,

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu, est vestis lanea (ut ait *Suid.*) exterior, ampla et magnifica, pallæ aut chlamydi similis, qua apud Græcos mos fuit deorum, Minervæ præcipue, et Junonis virginis simulacra amictire. Ea ornabatur purpura et auro, et res gestas tum earum, tum virorum illustrium intentas, aut depictas habebat. Athenis dicabatur Minervæ, Panathenæicis ludis, quinto quoque anno, manu nuptarum et filios habentium elaborata: item quoties placari deam opus erat nb insignem calamitatem. *Plaut. fragm.* apud *Servium* ad *Virg.* 1. *Æn.* 484. Numquam ad civitatem venio, nisi quum infertur peplum. (*Adda eumd. Merc. Procl.* 66.) *Virg. loc. cit.* Interea ad templum non æquæ Palladis lbant Crinibus Niades passis, peplumque ferebant. *Id. Cir.* 21. Sed magno interens, si fas est dicere, peplo, Qualis Erichtheis olim portatur Athenis, Debita quum castæ solvuntur vota Minervæ, Tarda que confecto redeunt quinquennia lustris. et *mox.* Ergo Palladæ tetuantur in ordine pugna: Magna Giganteis ornantur pepla tropæis: Horrida sanguineo pinguntur prælia cocco etc. *Stat.* 10. *Theb.* 56. Peplum etiam dono, cujus mirabile textum Nulla manus sterilis, nec dissociata maritum Versarat, ca-

lathis, castæ velamina divæ Haud sperneoda, ferunt: variis ubi plurima floret Purpura picta modis, mistoque incenditur auro. Ipsa illic magno thalamo desponsa Tonantis Espers coonubii etc. ¶ 2. De quaiva veste magnifica exteriori non solum deorum, sed etiam nobilium matrooarum et illustrium virorum. *Claudian. Nupt. Honor.* 122. gremio natum Cytheræa removit, Et crines festiva ligat, peplumque fluentem Allevat. *Auson. Edyll.* 10. 418. Cæruleos ounc, Rheoe, sinus, byaloque virentem Pande peplum. *Trebell. in XXX. Tyrann.* 23. Ea die, qua est amictus a militibus peplo imperatorio, contione habita, etc. ¶ 3. Et universim de quacumque veste laxa. *Manili.* 5. 387. Accipiunt sinibusque suis, peploque Suenti, Osculaque horrendis jungunt impune venæis. — Huc referri potest et illud *Capell.* 6. p. 191. Texerat, exterior qui fulget, circulus orbis Etheris astrifico lumina multa peplo. *Fulgent. Mythol.* 1. p. 617. Stiv. nox stellato mundum circummlta peplo. h. e. velamine astrigero.

II.) Translate. *Peplum horrendum* de vitio oculorum, quo quasi velo quodam obducuntur. *Seren. Sammon.* 13. 222. Si vero horreodum ducunt glaucomata peplum. *Alti leg.* plumbum.

PEPO, ðnis, m. 3. sorta di cocomero, *πέπων*, ovos, vos Græca, qua significatur fructus quilibet a sole arcoctus, et ad maturitatem perductus: a *πέπων* coquo. Est autem nomen cucumeris magnitudine excedentis. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 23. (65). Placent copiosissimi Africæ, gradissimi Mæsiæ: quum magnitudine excessere, pepones vocantur. *Id.* 20. *ibid.* 2. 6. (11). Pepones, qui vocantur, refrigerant, maxime in cibo, et emolliunt alvum. Caro eorum epiphoris oculorum, aut doloribus imponitur. Radix sanat ulcera concreta etc. *Tertull. Anim.* 32. Empedocles, quia se Deum delirarat, idcirco, opinor, designatus aliquem se herouæ recordari, Thamnus, et picis iui, inquit. Cur non magis et pepo tam insulsus, et chamæleon tam insulsus? *Id. 4. advers. Marcion.* 40. Marcion peponem cordis loco habuit. h. e. insulsus, insipiens, fatuus fuit. — *Strabus Gallus*, qui vixit sæculo Christi IX. in Hortulo c. 7. videtur vel eos describere, quos Itali ponponi dicimus, vel quos angurie.

PEPTICUS, a, um, adject. digestivo, a *πέπτω* coquo, digero. Peptica medicioæ dicitur a *Plin.* 20. *Hist. nat.* 18. 76. (201), quæ cibi concoctionem in stomacho juvat, vel abscessuum collectiones maturant. *Adda Emil. Macr.* c. 25. p. 234. retro ed. *Ald.*

PEPUNCULUS, i, m. 2. deminut. peponis. Vox a *Lexico* expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 168.

PER, præposit. Accusativum regens. Apud Poetas postponitur aliquando suo casui. *Lucret.* 6. 1264. Multa sit: protracta viam per proque voluta Corpora. *Virg.* 5. *Æn.* 663. Transtra per et remos. et *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 420. n. 384. MECVM CONVIXIT ANNIS VIGINTI SEPTE (sic) MENSSES THES PER. — Per, quam ducunt a *pepi* per apocopen, haud probate *Handio* (*Tursellin.* vol. 4. p. 429.), significat motum per locum seu transitum, vel in se habet notionem medii et per medium transeundi, *dic* (It. per, per mezzo; Fr. par, à travers; Hisp. de medio, por medio, por; Germ. durch, durch-hin, durch-hin-durch; Angl. through, through the midst of).

1.) Proprie usurpatur de loco; et — a) De motu ac transitu per locum. *Plaut. Cas.* 3. 4. 23. Ego jam per hortum jussero istuc traosire uxorem ad uxorem tuam. *Cic. 14. Att.* 16. Mihi quidem videtur Brutus noster jam vel coronam auream per forum ferre posse. *Cæs.* 1. *B. G.* 6. Erat omnino itinera duo, quibus limeribus domo exire possent, unum per Sequaoo-, alterum per provinciam nostram. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 46. Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes. *Quintil.* 12. 9. 2. Non semper exercitus per plana at amœoa ducendus est. — Similiter *Liv.* 5. 34. Ipsi per Taurinos-transcendunt. et 10. 20. Par Vestinos in Campaniam Falernumque agrum transcendent. — b) De rebus, per quas aliquid transit. *Cic. 2. Nat. D.* 55. 138. In quem sanguis

per venam illam cavam insult. *Virg.* 9. *Æn.* 418. it hasta Tago per tempus utrumque. *Quintil.* 11. 3. 56. Majorem partem spiritus in loquendo per nares effundere. *Cic. 2. Nat. D.* 57. 142. Membræas oculorum perlucidas fecit, ut per eas cerui posset. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 4. Per impluvium intro spectat. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 37. 119. Erit ei persuasum etiam solem, lunam, stellas omnes, terram, mæfe deos esse, quod quedam animalis intelligentia per omnia ea permeat at traoseat. — c) Per ponitur et loco præposition. in; et præcipue dicitur de rebus in uno aliquo loco dissipatis et distributis. *Plaut. Epid.* 2. 2. 11. Ita assimilato, quasi per urbem totam hominem quæsieris. *Sall. Cat.* 52. Quasi vero mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint. *Cic. 1. Fam.* 7. circa *med.* Si rex amicis tuis, qui per provinciam atque imperium tuum pecunias ei credidissent, fidem suam præstitisset. *Sall. Cat.* 57. Ipsos iio vinculis habendos per municipia. *Liv.* 1. 9. Invitati hospitaliter per domos. *Id.* 28. 16. Dissipati per proximam civitates suot. *Id.* 22. 54. Eos omnes Venusini per familias benigne accipiendos curaodosque quum divisissent etc. *Cæs.* 3. *B. C.* 65. Significatione per castella fumo facia. h. e. per totum ordinem castellorum. *Sueton. Cæs.* 19. Pactus, ut is-nummos de suo-per centurias pronunciaret. — Per vias, in omnibus viis. *Plaut. Cist.* a. 5. v. 1. Quid hoc negotii est, quod homines fabulantur per vias, mihi ease filiam inventam? Cf. *eumd.* *Cæs.* 2. 3. 23. V. infra sub e. — Ceterum hic referuntur et illa *Sall. fragm.* apud *Priscian.* 6. p. 699. *Putsch.* Dedecras inultique per terga ab hostibus cædebantur. *Catull.* 17. 8. municipem meum de tuo volo ponte Ire præcipitem in lutum per caputque pedesque. *Tac.* 4. *Hist.* 29. Ipsorum tela per tenebras vana. — d) Et de rebus, quæ locum permeandum explent, et perumpendæ sunt. — Per pnnitur pro inter. *Virg.* 1. *G.* 237. duæ (zonæ) martalibus ægris Munere concessæ divum, et via secta per ambas, Obliquæ qua se sigoorum verteret ardo, et 244. Maximus hic fluu sinuoso elabatur anguis Circum, perque duas in morem fluminis arctos. V. *Macrob.* 2. *Somn. Scip.* 8. Similiter *Liv.* 24. 43. Per medios hostes evasit. et 22. 60. Prius, inquam, P. Sempronio per civium agmen, quam per hostium fuit erumpendum. *Cæs.* 3. *B. G.* 26. Hostes se per munitiones dejicere et fuga salutem petere couteoderunt. *Virg.* 2. *Æn.* 664. quod me per tela, per igoes Eripis. — In aliis ad sigificationem præpos. supra accedit. *Liv.* 1. 48. Tullia per patris corpus carpatum egisse fertur. *Cæs.* 2. *B. G.* 10. Per eorum corpora reliquos audacissime transire conantes multitudine telorum repulerunt. *Justin.* 32. 3. 14. Naves suas humeris per juga montium-transulerunt. *Curt.* 4. 2. 12. Per muros turresque tormenta disponunt. *Virg.* 4. *Æn.* 610. Manumque furentes Culmina perque hominum volvuntur perque deorum. — e) Per viam et per vias etiam de via dici potest, qua in aliquem locum ingreditur: sic per portam, per pontem, per gradus et similia. *Liv.* 2. 23. Multis passim agminibus per omnes vias cum clamore in forum curritur. *Quintil.* 10. 7. 16. Si per aliquam rectam viam mittamus oculos. *Sueton. Tib.* 37. Per diversas portas io oppidum (militis) immisit. *Id. Cal.* 19. Per huoc pontem ultro citro commearit. — *Curt.* 5. 13. 23. Jumenta-delata per iv. stadia. h. e. per viam iv. stadiorum. — f) De locu, in quo aliquid porrigitur, aut de rebus porrectis. *Virg.* 9. *Æn.* 316. passim somno vinoque par herbam Corpora fusa vident. *Curt.* 8. 10. 17. Per berbas aggestamque froodem prostraverunt corpora. *Quintil.* 1. 10. 43. Pedes quadrangula par oram, quinden per latera. — g) Per partes, h. e. non una re, nec semel. V. PARS. — Similiter *Lucan.* 6. 755. nec se tellure cadaver Paulatim per membra levat. *Cæs.* 7. *B. G.* 25. Per manua sevi ac picis traditas glæbas in ignem e regione turris projiciebat. *passandole di mano in mano.* *Quintil.* 11. 3. 100. Manus per singulos a minimu

collecta digitos. *Id.* 10. 1. 85. Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est.

II.) Translate. ¶ 1. Transfertur ad tempus, ut docet *Priscian.* 14. p. 986. *Putsch.* Sciendum autem, quod omnia localia possunt eadem etiam temporalia esse, ut per medium forum et per medium diem dicitur. — a) De eo tempore, intra quod aliquid fit, vel in quod aliquid incidit. *Cic. pro leg. Manil.* 11. 32. Quam provinciam tenuistis a prædonibus liberam per hosce annos? *Id.* 10. *Fam.* 3. Per tot annos republica divexata. *Sueton. Cæs.* 88. Per septem dies continuos. *et ibid.* 68. Per aliquot horas. *Justin.* 43. 3. 3. Per ea adhuc tempora. *Cic.* 2. *Verr.* 5. 13. Nulla res per triennium, nisi ad nutum istius, iudicata est. — per tre anni. *et 2. Att.* 8. Nulla abs te per bos dias epistula inanis aliqua re utili et suavi venerat. *in questu giorni.* *et 3. Cat.* 8. 20. Ludi decem per dies facti sunt. *Liv.* 33. 18. Per eisdem dies ferine gesta. *Id.* 36. 14. Per eos forte dies M. Acilius consul-pedestres copias Larissam ducere-tribunos iussit. *Cic. Brut.* 83. 286. Duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se. *Cato R. R.* 25. Per hiemem. h. e. hiemis tempore. — Cum adjecto numero, ubi Cicero in dicit. *Cæs.* 2. *B. C.* 92. Quod his per biduum equestri prælio superaverim? *Pallad.* 5. *R. R.* 1. Series per annum metis. *Sueton. Vesp.* 20. Quamvis inedia unius diei per singulos menses interponeret. — *Per noctem, noctu, di nocte.* *Plin.* 2. *Hist. nat.* 10. 7. (48). Per noctem carnuntur sidera. Adde *Justin.* 1. 8. 8. Similiter *Liv.* 43. 64. Per meridiem. h. e. meridie. — b) Cum nominibus, que res in tempore factas significant. *Plaut. Cist.* 1. 1. 91. Per Dionysia mater pompan me spectatum duxit. *Sic Liv.* 2. 18. Per ludos. h. e. ludorum tempore. *Id.* 3. 16. Mansuetum id malum, et per aliorum quietam malorum temper exoriens. h. e. qua alia mala quiescebant. *Id.* 38. 2. *extr.* Postero die per inducias sepeliendi cæns potestas facta est. *Id.* 8. 13. *ad fin.* Sociali egregio exercitu per multa bella magna que sæpe usi estis. *in molite guerre.* *Sic Colum.* 1. *R. R.* 7. 6. Per trituram. *Sueton. Cæs.* 80. Per comilla. *et ibid.* 45. Per omnium. h. e. summi, comitiorum, triturarum tempore. Similiter *Id. Gall.* 1. 1. Per expeditio-nem. *Id. Clnud.* 27. Per spectacula. *Id. Cæs.* 34. Per tumultum. — *Per otium, otii et pacis tempore.* *V. OTIUM.* — *Per vinum, in ebrietate.* *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 60. Neque per vinum unquam ex me oritur dissidium in convivio. — c) Et de temporibus ordine quasi constantia, nullo exempto. *Sueton. Vesp.* 19. Bahat, sicut Saturnalibus viris apophoreta, ita per Kalendas Martias feminis. *et ibid.* 5. Quercus antiqua, que erat Marti sacra, per tres Vespasias partus singulos ramos a fronde dedit. — d) *Per tempus, in tempore, a tempo, opportunamente.* *Ter. Andr.* 4. 4. 44. O Chreme, per tempus advenis. Adde *Plaut. Cas.* 2. 1. 16., *Bacch.* 4. 8. 3. *et Men.* 1. 2. 30. ¶ 2. Refertur etiam ad personas, et significat media opera, aut upe alicujus. — a) *Generatim.* *Cic. Cluent.* 23. 62. Præter hasce insidias Arito ab Oppianico per Fabricios factas. *Id.* 1. *Orat.* 9. 38. Plura detrimenta publicie rebus, quam adiumenta, per homines oloquentissimos importata. *Id.* 4. *Verr.* 3. 9. Statuerunt istius injurias per vos ulcisci et persequi per mezzo vostro. *Id. Liv.* 24. 10. Per quos priore bello rupta fœdera sunt ulsi. Rursus *Cic.* 4. *Att.* 16. Nihil videbatur esse, in quo tantulum interesset, utrum per procuratores ageres, an per te ipsum. *Sueton. Aug.* 98. Per illum se vivere. h. e. ejus subsidio. *Ovid.* 13. *Met.* 178. per me facit inclitus Hector. — Interdum præpositio per præpositiōni ab respondet. *Cic.* 3. *Fam.* 11. 9. Nisi jam aliquid factum est per Flaccum, fiet a me. *et 9. Att.* 9. Id assequitur, si per prætoram consules creantur: nos autem in libris habemus, non modo consules a prætore, eed ne prætores quidem creati jus esse. *Quintil.* 3. 1. 5. Pleraque non inventa per me, sed ab aliis tradita. — Præcipue per usurpatum de his, qui in eisdem rebus intarcedunt, aut vicem alicujus exoptent. *Cic. Rosc.*

Am. 38. 112. Recede de medio: per alium transigam. *Sall. Cat.* 41. Sed Allobroges ex præcepto Ciceronis per Gabinium ceteros conveniant. *Quintil.* 9. 3. 41. Ego quum in gratiam radiarim cum Appio Claudio at redierim per Cn. Pompejum. *Sueton. Cæs.* 16. Senatus gratias ei per primores viros egit. *Cæs.* 3. *B. C.* 1. Constituit, ut arbitri darentur per eos ferent æstimationes possessionum. — b) *Speciatim per se, per te, sine alterius ope.* *Cic.* 14. *Fam.* 5. Nus quum venerimus, reliqua per nos ageremus. *Id. Brut.* 25. 96. Summos honores homo per se cognitus, sine ulla commendatione majorum est adeptus. *Id. Sull.* 24. 67. Nihil aucter ipsos per se sine P. Sulla facere potuisse. *dn sè soli.* *et Horat.* 1. *Ep.* 17. 1. satie per te tibi consulis. *Cæs.* 1. *B. C.* 32. Orat ac postulat (Cæsar), rempublicam (patres) suscipiant atque una secum administrent. Sin timore defugiant, illis se oneri non futurum et per ac rampublicam administraturum. *Sueton. Aug.* 29. Eterna balla duo omnino per se gessit. — Cum addito ipse. *Cic. Topic.* 1. 2. Ut eos per te ipse legeres. *Id. Tim.* 6. Ita se ipse consumptione et senio aiebat sui, quum ipse per se et a se at pateretur et faceret omnia. ¶ 3. Eadem ratione qua, ut in paragr. proxime præcedenti, ad personas, sæpe refertur ad res, at notat instrumentum, modum causam, unde fit aliquid. — a) *Generatim.* *Cic.* 5. *Att.* 21. *circum med.* Appius turinas aliquot equitum dederat Scaptio, per ques Salaminius coerceret. *con te quali.* *et Ulp. Dig.* 18. 6. 1. *sub fin.* Per corbam mensuram vini facere. *Cic.* 2. *Fam.* 6. Nun dubitavi id a te per litteras petere. *Id. Rosc. Com.* 8. 23. Is per summam fraudem et malitiam et perfidiam HS 1000 appetiit. *et ibid.* 7. 21. Per imprudentiam decipi. *Id. Rosc. Am.* 11. 30. Per summum dedecus vitam amittere. *Id. A. Tusc.* 37. 79. Per iram facere aliquid. *Id.* 3. *Orat.* 3. 11. Depulsus per invidiam tribunatu. *Id. Dom.* 23. 59. Aliquem per invidiam interficere. *Auct. B. Afr.* 73. Gallos homines apertos minimeque insidiosos, qui per virtutem, non per dolum dimitere consueverunt. — *Per ludum et jocum, quasi ludendo et jocando.* *Cic.* 3. *Verr.* 60. 155. Paucos homines, hac adjutore, Q. Opitium per ludum et jocum fortunis omnibus avertisse. *et 7. ibid.* 70. 181. Non mediocribus laboribus contendere, ad istos honores pervenirent, ad quos vos per ludum et per negligentiam pervenistis. — *Per occasionem.* *V. OCCASIO.* — *Per ordinem, ordine, ex ordine, in ordine.* *Quintil.* *V. ORDO.* — *Per officium, potestatem, fungendo officio, potestate.* *Tac.* 1. *Ann.* 24. Druso propinquanti, quasi per officium, obvise fuere legiones. *Cic.* 6. *Verr.* 14. 32. Quum ille ab sese hydiam præclaro opere per potestatem abstulisset. *per forza.* *Sic per vim.* *Id. Quincl.* 21. 69. Qui poterant per vim at scelus plurimum. — Interdum alteri nomini præpositio præfigitur, alterum casu terminatur. *Liv.* 2. 29. Neque patribus satis decorum per matum potius, quam postmodo voluntate. *Tac.* 1. *Ann.* 2. Quum ferocissimi per acies, aut pro-scriptione ceclidissent. *Id. Agric.* 9. Ne famam quidem, cui etiam sæpe boni indulgent, ostentanda virtute, aut per artem quæssit. — b) *Speciatim, per se exprimit rem, que in se cunstat, solam, non aliarum rerum ratione habita.* *Cic.* 3. *Fin.* 17. 56. Hæc-partim sunt per se ipsa præposita, partim quod aliquid efficiunt, *et 1. ibid.* 9. 31. Voluptatem ipsam per se esse appetendam. *Cels.* 5. 25. Hæc per se somnum faciunt vel per se assumpta, vel ex aqua data. ¶ 4. Eadem ratione transfertur ad personas, que non impediunt, sed concedunt, ut aliquid fiat, atque ad eas res, secundum quas aliquid agi licet. — a) *De personis; per me, per te stat, licet etc.* *Plaut. Asin. prol.* 12. Asinarum volt esse, si per vos licet. *Cic. A. Acad.* (2. pr.) 29. 93. Per me val stertas licet, inquit Carneades. *quanto a me.* *et 2. Fin.* 28. 92. Consequatur summas voluptates non modo parvo, sed per me nihilo, si potest, *et Ter. Andr.* 4. 2. 16. Ne pat-ter per me stelles credat, quod minus hæc fiet nuptiæ. *che to sia stato in cagione.* Rursus

Cic. 4. *Att.* 16. Per me ista pedibus trahantur. — b) *De rebus. Per naturam, ætatem, legem, valetudinem etc., quum natura, ætes etc. permittit, fert.* *Cic. Mil.* 16. 43. Ut nihil eum delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret. *Ter. Eun.* 1. 2. 31. Matris nomen et patris dicebat ipsa: patriam et signa cetera neque sciebat, neque per ætatem etiam potuerat. *Cic.* 7. *Fam.* 1. Et quum per valetudinem posses, venire tamen noluisti. *Liv.* 22. 57. Quantum per commodum reipublicæ fieri posset. ¶ 5. *Per, sub prætextu, sotto specie, sotto colore, o pretesto.* *Cic. Cæcin.* 3. 7. Qui per tutelam, aut societatem, aut rem mandatam, aut fiducia rationem, fraudavit quempiam. *Id.* 1. *Invent.* 39. 71. Aliquem per fidem fallere. *sotto la fede.* *et Liv.* 1. 41. *ad fin.* Per speciem alienæ fungendæ vicis suas opes firmavit. *Tac.* 1. *Hist.* 74. Prætoriani, quos per simulationem officii lagatis Otho adjunxerat. *Sic per causam apud Cæs., Ovid., Tibull. V. CAUSA.* ¶ 6. *Propter.* *Plaut. Cnpl.* 3. 5. 32. Qui per virtutem perit, non interit. *V. PERITO.* *Id. Aulul.* 2. 1. 12. Neque occultum id haberi, neque per metum mussari. — *Hinc per hoc, per hæc etc. propterea, apud senioris ævi scriptores.* *Plin.* 8. *Ep.* 10. Dum se prægnantem esse puellariter nescit, ac per hoc quædam custodienda prægnantibus omittit. *Justin.* 41. 2. 5. Exercitum non, ut alie gentes, liberorum, sed majorem partem servitiorum habent, quorum vulgus, nulla manumittendi potestate permessa ac per hoc omnibus servis nascentibus, in dies crescit. *Sueton. Domit.* 14. Per hæc terribilis cunctis et in visus. ¶ 7. *Inerit sæpe jurantibus et obsecrantibus.* *Plaut. Amph.* 2. 2. 201. Per supremi regis regnum juro. *Cic. Rabir. Post.* 13. 36. Ubi semel quis pejeraverit, ei credi postea, etiam si per plures deos juret, non oportet. *Id.* 2. *Divin.* 55. 114. Utrum tandem, per deos atque homines! magis veri simile est etc? *Id.* 1. *ad Brut.* 15. *sub fin.* Sed propra per deos. *Plaut. Asin.* 1. 1. 3. Ita te obtestor per enectum tuam Perque Hlam, quam tu metuis, uxorem tuam. *Liv.* 24. 26. Ad ea addidit preces nunc per memoriam Hieronis patris Gelonisque fratris, ne sinerent. — Hoc usu transpositiones amat. *Plaut. Bacch.* 4. 8. 64. Per te, here, obsecro deos immortales. *Ter. Andr.* 5. 1. 15. Per ego te deos oro. *Virg.* 4. *Æn.* 314. per ego has lacrimas dextramque tuam te Oro. *Liv.* 23. 9. Per ego te, filii, quæcumque jura liberos jungunt parentibus, precor quæsoque; *et etc.* Adde *Val. Flacc.* 7. 498. *et seqq.; Stat.* 11. *Theb.* 367. *et 708.* *et 1. Achill.* 287.; *et Sil. It.* 12. 79. — Nomen, ad quod præpositio pertinet, mutatur in formam relativam. *Virg.* 2. *Æn.* 142. Per si qua est, que restet adhuc mortalibus usquam Intemerata fides, oro. h. e. per intemeratam, si qua est, fidem. *Id.* 10. *ibid.* 597. Per te, per qui te talem genuere parentes, etc.

In compositione per fere augeat, ut *peramantem, pervelle, perfacilis.* Interdum minuit, aut contrarium significat, ut *perjurus, perfidus.* Interdum continuationem notat et complementum, ut *persedere, perspectare, perorare, peragere.* Et imesin in his aliquando recipit. *Cic.* 1. *Orat.* 47. 205. Nobis iste eunt pergrata, perque jucunde. *et ibid.* 49. 214. Per mihi mirum visum est. *Id.* 10. *Att.* 1. Per enim magni æstimo. *Gell.* 2. 18. Platoni per fuit familiaris. *et 18.* 4. Per, inquit, magister optime, exoptatus mihi nunc venis. — *Per quam.* *Cic.* 2. *Orat.* scribitur et *perquam* maxime augeat. *Cic.* 2. *Orat.* 49. 201. Per quam breviter perstrinxit. *Plin. Paneg.* 60. *ad fin.* Per quam modica civium merita. *Id.* 7. *Ep.* 27. Per quam velim scire. *Apul.* 2. *Met.* Tocetum per quam sapidissimum. *Inscript.* apud *Murat.* 953. 2. Parentes per quam infelicissimi. Et interjecto verbo *Ter. Hecyr.* 1. 1. 1. per pol quam pauca reperias. — *Charis.* 2. p. 208. *Putsch.* docet, præpositionem per accipi etiam per eo quod eel valde ad præponi absolutiva, et videtur improbare veteres, qui *peroptimus* dixerunt: lectio tamen est vitiosa atque adeo incerta.

PERA, s. f. 1. bisaccia, carniere, tasca, w-

pa, sacculus ex aluta, a collo ad lumbos pendens, quo panem et aliquid obsonii gestare mendici solent. *Martial.* 4. 53. Cum baculo peraque senex. Ubi philosophum quemdam notat: erant enim baculus et pera insignia philosophorum, et Cynicorum in primis, qui pauperes se esse profitebantur et rerum omnium contemptores. *Apul. de Mag.* Peram et baculum tu philosophis exprobrares? *Phædr.* 4. 9. Peras imposuit Juppiter nobis duas: Propriis repletam vitis post tergum dedit: Alienis ante pectus suspendit gravem. — *NB.* De cognom. Rom. *V.* ONOM.

PERABJECTUS, a, uni, adject. *vilissimo*, valde abjectus. *Cyprian. de laud. marty. ad fin.* Utinam perabjecto mihi istud videre contingat!

PERABSURDUS, a, uni, adject. *multo inverisimile*, o *strano*. valde absurdus. *Cic. Partit. orat.* 15. 54. Hæc quia videntur perabsurda, quom graviora sunt quam etc. *Adde eumd.* 5. *Fin.* 11. 30. Divisum per tmesin, *Paul. Dig.* 22. 3. 25. Per enim absurdum est etc. *V.* PER in fin.

PERACCOMMÔDATUS, a, um, adject. *molto accomio*, o *comodo*, valde accommodatus. *Cic. 3. Fam.* 5. Per fore accommodatum tibi. *V.* PER in fin.

PERACCÔRATUS, a, um, adject. *multum accuratus*. *C. Jul. Vict. Art. rhet.* (edente *A. Maio*) 14. Quintilianus præcipit in argumentatione ante omnia peraccurata utendum esse perpiculate.

PERACEO. *V.* PERACESCO.

PERACER, cris, cre, adject. valde acer, *molto forte*, *molto agro*.

I.) Proprie. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 1. Nunc experiar, sine acetum tibi peracre in pectore. *h. e.* justæ indignationis sensus. *At Fleckeisen. leg.* sine aceto tibi cor acre in pectore.

II.) Translate. *Cic. 9. Fam.* 16. *ante med.* Sed tamen ipse Cæsar habet peracre iudicium. *molto sottile e fino*.

PERACERBUS, a, um, adject. valde acerbus, *molto acerbo*.

I.) Proprie. *Cic. Senect.* 15. 53. Uva peracerba gustata.

II.) Translate. *Plin.* 6. *Ep.* 5. *sub fin.* Mihi peracerbum fuit, quod etc.

PERACESCO, æscere, acti, æscere, inchoat. 3. valde æscere: sed occurrit translate tantum. *Plaut. Bacch.* 5. 1. 13. Hoc, hoc est, quo (pectus) peracescit: hoc est demum, quod percrucior. *che mi duole, mi fa sdegno.* — Præterit. *peracui* (quod nonnulli volunt esse a *peraceo*, *es*) itidem translate. *Id. Auiul.* 3. 4. 9. Ita mihi pectus peracuit. *mi s'accese di sdegno*.

PERACTIO, õnis, f. 3. *compimento. fine. τελειωσις*, perfectio, finitio. *Cic. Senect.* 23. 85. Senectus autem peractio ætatis est.

PERACTUS, a, um, *V.* PERAGO.

PERACUO, is, hi, õtum, here, a. 3. *aguzzar bene*, valde acutum facio. *Cato R. R.* 40. Summo tibi surculum durum, eum peracuito, et *mox*. Eum primorem peracuito. *Alii leg. utrobique præacuito* (ut *Schneider.*), aut proacuito.

PERACUTE, adverb. *molto acutamente*, valde acute. Translate. *Cic. 1. Acad. (post.)* 9. 35. Quom Zeno valde subtiliter dissereret, et peracute moveretur. *Id.* 3. *Fam.* 7. Et simul peracute querere, quod eos tributa exigere vetarem. *Apul. de Mag.* An peracute reperisse vobis videbamini?

PERACÛTUS, a, um, adject. valde acutus, *molto acuto* o *tagliante*.

I.) Proprie. *Martial.* 3. 24. Ut citn testiculor (hirci) peracuta falce secret.

II.) Translate. *Cic. Brut.* 68. 241. Voce peracuta atque magna. *Id. ibid.* 39. 145. Quom peracutus esset ad excogitandum. et 76. 264. Obscura, quia peracuta oratio. et 4. *Ferr.* 44. 108. Ut sibi ipse peracutus esse videatur. *h. e.* valde intelligens, sapiens.

PERADOLESCENS, entis, adject. *molto giovine*, valde juvenis. *Cic. pro leg. Manil.* 21. 61. Quid tam præter consuetudinem, quam homini paradulescenti imperium atque exercitum dari?

PERADOLESCENTÛLUS, i, m. 2. deminut. peradulescentis. *Nepos Eumen.* 1. Hic peradulescentulus ad amicitiam accessit Philippi.

PERADPÕSITUS, a, um, et

PERADPÕTENTE, et similia. *V.* PERAPPOSITUS, **PERADPÕTENTE**.

PERÆQUATIÕ, õnis, f. 3. ¶ 1. Generatim est perfecta æquatio, *uguagliamento. Solin.* 1. Temporum peræquatio. *Alii leg. adæquatio. Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 29. *ante med.* Similitudinum peræquatio. ¶ 2. Speciatim est actio peræquatoris. *Impp. Honor. et Theodos.* in *fragm. Cod. Theod.* (edente *A. Peyronio*) 5. 4. 3. Opera autem eorum (colonorum) terrarum domini libera *utantur*; ac nulli subacta peræquationi; vel censui subiaceant. *h. e.* novalla, agri nempe noviter culti nulli peræquationi, vel censui subiaceant. Ita locum edidit, et interpretatus est *C. F. Ch. Wenckius.* *V.* SUPERÆQUATIO.

PERÆQUATOR, õris, m. 3. qui tributa et vectigalia ex æquo civibus imponit, pensatis uniuscujusque facultatibus. Differt a censitore, qui primus modum census definebat; peræquator vero distribuere æqualiter, et si minus recte esset definitus, emendabat. Differt etiam ab inspectore, cujus munus erat qualitates agrorum inspicere, ut pro eorum ubertate, aut sterilitate vectigalium et tributis onus dominis imponeretur. Hinc in *Cod. Justin.* 11. tit. 57. et in *Cod. Theod.* 13. tit. 11. De censoribus, peræquatoribus, et inspectoribus. *Inscript.* apud *Gruter.* 361. 1. PERÆQUATOR CENSUS PROVINCIÆ GALLIÆ. — Alius fuit *peræquator rerum victualium* apud *Cassiod.* 6. *Variar.* 6., qui videtur fuisse taxator pretii rerum victui pupilli inserventium.

PERÆQUATUS, a, um, *V.* PERÆQUO.

PERÆQUÛS, adverb. *ugualmente*, æque omnino. *Cic. 5. Ferr.* 52. 121. Atque hoc peræque in omni agro decumano reperietis. *Id. Pis.* 35. 86. Quod quom peræque omnes, tum acerbissime Bæotii senserunt. *Nepos Att.* 13. Terna millia æris peræque in singulos menses. *Varro* 3. *R. R.* 16. 11. Quem audivi dicentem, fratres Vejanos nunquam minus, ut peræque ducerent, dena millia HS ex melle recipere esse solitos. *h. e.* per *far uso di un numero rotondo*.

PERÆQUO, as, avi, õtum, are, a. 1. Part. *Peræquatus*. — Peræquare est omnino æquare, *uguagliare. Colum.* 3. *R. R.* 3. 3. Et apud me octogena stirpes insita intra biennium septenas culleos peræquarent. *h. e.* omnino implerent. Sic et § 10. *Vitruv.* 9. 4. *ante med.* Peræquator ejus iter. *Solin.* 1. Lunari computatione annuum peræquarunt. *Vitruv.* 5. 1. Contractura peræquata. *Id.* 9. 4. Duodecim partibus peræquatis. — Et absolute, vel neutrurum mure, eodem sensu. *Inscript.* apud *Murat.* 318. 1. et apud *Guasco. Mus. Capit. T.* 2. p. 74., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 81. L. MABLIVS SVCCESSEVS QVI CVM MABLIA SVNTYCHEN. MATRE SVA SEMISSE (sic) PORTIONEM HABEBAT HVIVS ARIÆ PERÆQVAVIT CVM SOCIIS SVIS VT COMMVNIS SET HIS QVI S. S. LIBERTIS LIBERTABVSQVE POSTERISQVE SVORVM ITA QVI TESTAMENTO SCRIPTI FVERINT.

PERÆQUUS, a, um, adject. valde æquus. *Cic. 6. Ferr.* 21. 46. Fuisse aliquando apud Siculos peræqua proportione cetera. *Alii aliter legunt.* Similiter *Auct. de limit.* p. 312. *Goes.* Ager si fuerit trigonus isopleurus, habens tria latera, per quæ (lege peræqua, quæ) seragenas perticas babeant, etc. Ita et *Furlanetto* in altera *Appendice* hunc locum corrigendum putavit. *At Lachmannus et Rudorff.* (p. 354. *lin.* 17. *edit. Berolin.* 1848.) vulgatam lectionem tuentur.